
 
  

 

Pag. 1 

 
COMUNE DI STIENTA 

Provincia di Rovigo 
Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta 

Area Intercomunale 4 
Gestione del Territorio 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REG. GENERALE DETERMINE 672 
REG. DRS N. 427/AI4 IN DATA 19-10-2023 
 
Oggetto: Aggiudicazione definitiva - affidamento diretto ai sensi dell'art.1, 

comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 
convertito in L. 108/2021 del servizio di integrazione delle liste 
elettorali in ANPR, in attuazione di PNRR misura 1.4.1 "Finanziato 
dall'Unione europea Next Generation EU", Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.4, CUP E51F23000830001 CIG A0165E4808 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 16 in data 30.12.2022 di attribuzione e 
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs 
n.267/2000; 
 
VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di 
contabilità del Comune;  
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è 
in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento. 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 16 in data 30.12.2022 di attribuzione e 
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs 
n.267/2000; 
 
VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di 
contabilità del Comune;  
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il 
sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente 
provvedimento. 
 
PREMESSO che: 



 

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.427 del 19-10-2023 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 2 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione per il periodo 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2023-2025; 

 
Visto il contributo inquadrato nell’ambito delle iniziative della misura M1C1 
investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per l’importo 
definito all’art. 2 del Decreto 18/2023 – PNC di €. 2.806,00 (Ente in fascia 2 per 
numero di abitanti); 
 
Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto 
o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al 
Decreto 18/2023 - PNC; 

 
VISTO che il progetto ha i seguenti identificativi di progetto: 

 CIG A0165E4808 
 CUP E51F23000830001 

 
Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per 
l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in 
tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 
 
Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 
 

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 
2021; 

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali relativa all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” 
contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - 
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili; 

• Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di 
Treviso 

 
i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente 
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 
 

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 



 

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.427 del 19-10-2023 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 3 

architettura) di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i 
soli beni e servizi informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 
215.000,00 IVA esclusa); 

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA 
esclusa; 

3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa 
(oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del 
D. Lgs. 50/2016); 

 
Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, 
pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, 
in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra 
nella soglia di affidamento diretto; 
 
Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., 
affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di 
beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre 
Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non 
è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 
 
Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi 
dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con 
modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
VISTA la DRS 409/AI4 (R.G. 640) del 09/10/2023 a contrarre e la successiva 
procedura di aggiudicazione tramite RDO sul portale MEPA rif. n. 3789545; 
 
CONSIDERATO che con tale atto è stato impegnato l’importo complessivo di quadro 
economico al capitolo 2870/8 del Bilancio d’esercizio 2023 imp. 244/2023; 
 
VISTA l’offerta 907264 acquisita al portale MEPA di importo €. 850,00 oltre IVA di 
legge per un totale di €. 1.037,00; 
 
Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e 
affidabilità e ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa 
amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in 
linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del 
servizio in oggetto; 
 
Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato 
sulla base del criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico GS 
Informatica s.r.l. con sede a Occhiobello (RO) in Via Eridania 153/A, P.IVA/C.F. 
01590600290, il servizio di “assistenza all’integrazione delle liste elettorali in ANPR”, 



 

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.427 del 19-10-2023 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 4 

alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli Oneri e relativi Allegati 
tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo sopra emarginato; 
 
Dato atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
CONSIDERATO che la documentazione allegata all’offerta risulta idonea e che il 
contratto sarà stipulato sul portale www.acquistinretepa.it, come precisato nei 
documenti di gara; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto 
dalle regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà 
caricato a sistema; 
 
ACQUISITO agli atti il DURC, regolare, della ditta aggiudicataria GS Informatica s.r.l. 
(Protocollo INAIL n. 40374934 con scadenza validità in data 19/01/2024); 
 
DATO ATTO che sono state acquisite le certificazioni dagli Uffici competenti per 
l’accertamento dell’assenza di cause di esclusione; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti dichiarati dall’affidataria provvisoria in merito 
all’appalto in argomento; 
 
RITENENDO opportuno, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace 
ai sensi e per gli effetti del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
Di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito 
dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di “assistenza 
all’integrazione delle liste elettorali in ANPR” all'operatore economico GS Informatica 
s.r.l. con sede a Occhiobello (RO) in Via Eridania 153/A, P.IVA/C.F. 01590600290 
per l'importo di euro 850,00= IVA esclusa; 
 
Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.427 del 19-10-2023 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 5 

predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico; 
 
Di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 
del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 
sistema; 
 
Di imputare, in considerazione del ribasso d’asta di cui sopra, l’importo contrattuale di 
€. 1.037,00 al Capitolo 2870/8 del bilancio d’esercizio 2023 imp. 244/2023; 
 
Di disporre che la minore spesa di 183,00 euro venga svincolata dall’impegno 
244/2023 e resa disponibile al capitolo 2870/8 di riferimento; 
 
di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX 
– D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 il Responsabile dell’Area Intercomunale 4 
                                                     Gestione del Territorio 
  RAFFAGNATO LORENZO 
 
 



 

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.427 del 19-10-2023 Comune di 
Stienta 

 
Pag. 6 

 
 

ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000 
 
 

VISTO 
 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo 
amministrativo, contabile e fiscale 

 
Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2 
                                                      Ragioneria e Contabilità 
  De Tomas dr.ssa Cristina 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto 
 

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Stienta. 
 
 
Stienta, li ____________ 
 
                                      il Responsabile del Servizio di Pubblicazione 
                                                              Alice Greghi 
                                                            
                                              
 
 
 
 
 

 
 
 

 


